

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	004/2021	11/11/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1341	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 11/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO - **POR ITEM** - FORNECIMENTO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES (COMPACTADOR DE RESÍDUOS, BAÚ FRIGORÍFICO, PIPA, BASCULANTE, CARROCERIA EM MADEIRA) E PICKUPS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE MUNICÍPIOS E COMUNIDADES RURAIS LOCALIZADOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DO MARANHÃO.

QUESTIONAMENTOS:

Pergunta 01:

Pergunta: O nosso caminhão VW DELIVERY 4.160, possui POTENCIA DE 156 CAVALOS, com capacidade de carga útil de 2.092 para o entre-eixo de 3.000, Consta no folders da fabricante que esse peso pode sofrer alterações devido aos itens opcionais com tolerância de até 3%, conforme NBR ISO 1176:2006, chegando até 2.154,76. O que certamente atende ao requisito no edital.

Solicito nos informar conforme exposto acima se esse e o entendimento desta douta comissão, para que possamos cotar esse modelo.

Em anexo folder com os devidos esclarecimentos.

O mesmo item também pede que o Bau seja equipado com GANCHEIRAS E PRATELEIRAS EM ACO INOXIDAVEL no entanto não estabelece quantidade e nem como devem ser instaladas as prateleiras, essa informação de quantidade e localização das mesmas tem forme impacto na confecção do baú e nos valores a serem ofertados.

Resposta:

As especificações mínimas constantes no edital devem ser atendidas e somente durante o certame serão analisados conforme apresentação pelo licitante. Em relação as gancheiras e prateleiras, são meros acessórios que desde de que estejam contidos no interior do baú, poderão ficar a cargo do licitante tanto a disposição quanto a localização e as quantidades das prateleiras e gancheiras.